
ATTO N. DD 5474 DEL 04/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Servizi Scolastici e Educativi

DI CONCERTO CON:

• Area Gare Beni e Servizi 

  

OGGETTO

Affidamento  del  servizio  di  trasporto  ed  accompagnamento  degli  studenti  disabili  residenti  a  Milano  e
frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo e secondo grado di Milano e dell’Area metropolitana
milanese,  mediante  espletamento  di  procedura  aperta  ad  evidenza  pubblica  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA (Azienda Regionale
per l’Innovazione e gli Acquisti – Lombardia) PTA 2025/2027- CUI S01199250158202300043 - CIA 212
Modifica in parte de qua della Determinazione Dirigenziale n. 5241 del 27/06/2025
Il provvedimento non comporta spesa

RUP: Guerini Roberta - Area Servizi Scolastici e Educativi 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Giuntoli Maurizio Angelo - Area Servizi Scolastici e Educativi

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)

PREMESSE

PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale n. 5241 del 27/06/2025, provvedimento integrato con la Determinazione
Dirigenziale n.5379 del 01/07/2025, si è stabilito di procedere all’ affidamento del servizio di trasporto ed
accompagnamento degli studenti disabili residenti a Milano e frequentanti le scuole primarie e secondarie di
primo e secondo grado di Milano e dell’Area metropolitana milanese mediante espletamento di procedura
aperta ad evidenza pubblica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa tramite l’utilizzo
della piattaforma SINTEL di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – Lombardia).

CONSIDERATO CHE:

• ai fini della pubblicazione del bando/disciplinare di gara e dei relativi atti di gara, si rende necessario
prioritariamente integrare il dispositivo della determina con il seguente punto “di ridurre i termini per la
presentazione delle offerte da 30 giorni al numero di giorni necessari, purché non inferiori a 15 giorni
(ai sensi dell’art. 71 c. 3 del Codice dei Contratti) per le seguenti motivazioni d’urgenza:

◦ concludere  la  procedura  di  gara  entro  la  data  di  avvio  dell’anno  scolastico  2025-2026
(indicativamente 12/09/2025) per garantire il diritto allo studio;

◦ garantire  il  servizio di  trasporto scolastico agli  studenti  con disabilità,  previsto  della  Legge 5
febbraio 1992, n. 104 e posto in capo ai comuni;

◦ agevolare  la  frequenza  scolastica  nonché  la  crescita  educativa  e  sociale  degli  studenti  e  nel
contempo dare  sostegno alle  famiglie,  spesso fragile  ed in  difficoltà;  fornire  loro un supporto
fondamentale;

◦ tutelare il benessere e la stabilità degli utenti riducendo la probabilità per l’Amministrazione di
fare  ricorso  alla  proroga  tecnica  del  servizio  in  scadenza  e  a  cambi  di  gestore,  anche  solo
temporanei, nel corso dell’anno scolastico, con le inevitabili criticità organizzative e rischi per la
qualità e l’efficacia del servizio;

◦ la riduzione dei termini risulta, inoltre, compatibile con la predisposizione delle offerte in quanto il
servizio non implica un’elaborazione tecnica particolarmente articolata per gli operatori economici
interessati, trattandosi di servizi di natura consolidata e ampiamente conosciuti nel settore

VISTO

✔ il D.Lgs. 36/2023 del 31/03/2023 e s.m.i.;

✔ gli art. 107, 153,183 e 191 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;

✔ lo Statuto del Comune di Milano di cui alla delibera di C.C. n. 653 del 03.10.1991;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano.;

DETERMINA

1. fermo il resto, di modificare in parte de qua la Determinazione Dirigenziale n.5241 del 27/06/2025 per
i motivi sopra esposti;

2. di dare atto che l’aggiornamento apportato non comportano modifiche alla spesa come già definita con

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



il provvedimento dirigenziale n. 5241 del 27/06/2025;
3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line.

IL DIRETTORE (Area Servizi Scolastici e Educativi)
Roberta Guerini (Dirigente Adottante)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




